
 
 

О внесении изменений в Программу подготовки персонала по вопросам 
авиационной безопасности Кыргызской Республики, утвержденную приказом 
Государственного агентства гражданской авиации при Кабинете Министров 

Кыргызской Республики от 30 июля  2024 года №612 
  

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 

03 мая 2023 года № 115 «О делегировании отдельных нормотворческих полномочий 
Кабинета Министров Кыргызской Республики государственным органам и 
исполнительным органам местного самоуправления», подпункта 11 пункта 20 
Авиационных правил Кыргызской Республики «АПКР 17. Авиационная безопасность», 
утвержденных приказом Государственного агентства гражданской авиации при 
Кабинете Министров Кыргызской Республики от 24 ноября 2022 года № 787, а также 
устранения замечаний аудита Международной организации гражданской авиации в 
сфере авиационной безопасности, приказываю: 

 
1. Внести в Программу подготовки персонала по вопросам авиационной 

безопасности Кыргызской Республики, утвержденную приказом Государственного 
агентства гражданской авиации при Кабинете Министров Кыргызской Республики от 30 
июля 2024 года №612 следующие изменения: 

- Главу 7 Требований к организациям гражданской авиации для обеспечения 
подготовки работников в сфере авиационной безопасности дополнить пунктами 85¹, 85², 
85³, 85⁴, 85⁵, 85⁶, 85⁷, 85⁸ следующего содержания: 

«85¹. Организация гражданской авиации проводит оценку знаний и умений в 
применении практических навыков по процедурам досмотра транспортных средств, 
которые он будет применять в работе. 

85². Практическое тестирование кандидата по проведению досмотра транспортных 
средств проводится организацией гражданской авиации с обязательным участием 
представителя органа гражданской авиации. При тестировании работников службы 
авиационной безопасности по проведению досмотра транспортных средств 
устанавливается проходной балл не ниже 80% правильных ответов. 

85³. По итогам тестирования кандидата по проведению досмотра транспортных 
средств организацией, которая провела такое тестирование, заполняется и подписывается 
ведомость. Один экземпляр ведомости остается в делах организации, проводившей 
тестирование, второй экземпляр направляется в орган гражданской авиации. В ведомости 
содержится следующая информация: Ф.И.О. работника САБ, дата, время начала и 
окончания тестирования, итоговые баллы тестирования. 

85⁴. Успешным прохождением оценки знаний считается, если кандидат на получение 

 
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНЕ 
КАРАШТУУ  

ЖАРАНДЫК АВИАЦИЯ 
МАМЛЕКЕТТИК АГЕНТТИГИ  

 
 

 

 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

АГЕНТСТВО ГРАЖДАНСКОЙ 
АВИАЦИИ  

ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

           БУЙРУК 
           ПРИКАЗ 

 
________________________№_______                                                                             Бишкек  ш. 
                                                                                                                       г.Бишкек 
 



допуска к самостоятельной работе по проведению досмотра транспортных средств на 
объекте гражданской авиации продемонстрировал применение методов и процедур 
досмотра транспортных средств (легковое, грузовое авто), набрав при этом не менее 80% 
при тестировании. 

85⁵. Срок действия допуска к самостоятельной работе по проведению досмотра 
транспортных средств определяется на основании действующего сертификата по курсу 
«Контроль доступа, патрулирование, наблюдение и охрана обьекта гражданской авиации». 

85⁶. Работник САБ, который по итогам тестирования не набрал 80%, не допускается 
к самостоятельной работе по проведению досмотра транспортных средств. 

85⁷. В случае если установлено, что уровень знаний, навыков выполнения 
работником САБ по проведению процедур досмотра транспортных средств не 
соответствует требованиям нормативных правовых актов, иных документов в сфере 
авиационной безопасности и настоящей Программы, то орган гражданской авиации 
аннулирует выданный ему допуск. 

85⁸. В случае, если срок действия допуска у работника САБ по проведению досмотра 
транспортных средств истек, то организации гражданской авиации запрещается назначать 
его к самостоятельной работе для проведения такого досмотра.». 

2. Отделу авиационной безопасности: 
- обеспечить контроль по выдаче работникам служб авиационной безопасности 

организаций гражданской авиации допусков к самостоятельной работе по досмотру 
транспортных средств; 

- довести настоящий приказ всем заинтересованным организациям гражданской 
авиации для сведения и работы. 

3. Организациям гражданской авиации внести необходимые изменения в локальные 
документы по подготовке и сертификации работников САБ, выполняющих досмотр 
транспортных средств. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора К.Т. Төлөгөнова. 
 
 
Директордун орун басары       К.Т. Төлөгөнов 
 
 
Визалар: 
 
УжККБнүн башкы адиси       Т.Б. Капаров 
 
АКБнун башчысы        М.Т. Кашкариев 
 
 
Аткаруучу: 
 
АКБнун башкы инспектору      А.З. Касымалиев 


